11/10/2015 关于保险企业计提准备金有关税收处理问题的通知

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1874940/content.html 1/2

简体  |   繁体  |   English 移动客户端 网站地图 邮箱登录

请输入关键字

本站热词： 小微企业 出口退税 营改增 便民服务 税务登记

您所在的位置： 首页  >  税收政策  >  最新文件

财政部 国家税务总局

关于保险企业计提准备金有关税收处理问题的通知
财税〔2015〕115号

【字体：大 中 小】 打印本页

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局：

　　按照《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例有关规定，现就保险企业在执行财政部企业会计规定过程

中有关计提准备金的税收处理事项明确如下：

　　一、保险企业执行财政部《保险合同相关会计处理规定》后，其提取的未到期责任准备金、寿险责任准备金、

长期健康险责任准备金、已发生已报告未决赔款准备金和已发生未报告未决赔款准备金，应按照《财政部 国家税务

总局关于保险公司准备金支出企业所得税税前扣除有关政策问题的通知》（财税〔2012〕45号）规定计算并准予在

企业所得税税前扣除。

　　二、保险企业因执行财政部企业会计规定计提的准备金与之前执行中国保险业监督管理委员会有关监管规定计

提的准备金形成的差额，应计入保险企业应纳税所得额。凡上述准备金差额尚未进行税务处理的，可分10年均匀计

入2015年及以后年度应纳税所得额；已进行税务处理的不再分期计入以后年度应纳税所得额。

　　请遵照执行。

财政部 国家税务总局

2015年10月26日

相关链接

关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知

关于保险企业计提准备金有关税收处理问题的通知

关于中国华融资产管理股份有限公司改制过程中有关印花税政策的通知

关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策推广到全国范围实施的通知

关于调整享受税收优惠政策的天然气进口项目的通知

|   访问统计  |   网站评估  |   管理制度 |  联系我们  |   网站地图  |

国家税务总局办公厅主办 电子税务管理中心提供

技术支持

版权所有：国家税务总局 京ICP备05036792号

地址：北京市海淀区羊坊店西路5号 邮编：

总局概况 信息公开 新闻发布 税收政策 纳税服务 税收知识 互动交流

http://www.chinatax.gov.cn/
http://big5.chinatax.gov.cn/SuniT/202.108.90.130/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/2013/n2925/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1269690/appindex.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1636341/index.html
http://mail.chinatax.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/index.html
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E5%B0%8F%E5%BE%AE%E4%BC%81%E4%B8%9A%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E5%87%BA%E5%8F%A3%E9%80%80%E7%A8%8E%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E8%90%A5%E6%94%B9%E5%A2%9E%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E4%BE%BF%E6%B0%91%E6%9C%8D%E5%8A%A1%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E7%A8%8E%E5%8A%A1%E7%99%BB%E8%AE%B0%27
http://www.chinatax.gov.cn/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/index.html
javascript:window.print()
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1878881/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1874940/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1871993/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1870682/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1857334/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1670141/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1262553/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1262558/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1270314/c1262731/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1636341/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96
http://www.chinatax.gov.cn/n810209/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810214/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810219/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810346/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810351/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810356/index.html

11/10/2015 关于保险企业计提准备金有关税收处理问题的通知

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1874940/content.html 2/2

100038